EDITAL N° 07/2022 PPGECEM - UEPG

RESULTADO DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETOS DE PESQUISA REFERENTE AO EDITAL

Nº04/2022 DO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Áreas de concentração: Espaços Formais e Não Formais no Ensino de Ciências e Formação de

Professores e Ensino de Ciências - Turma 2022.

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação Matemática

(PPGECEM) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG) TORNA PÚBLICO o resultado da

análise de pré-projeto de pesquisa referente ao Edital Nº04/2022 do processo seletivo do Mestrado

Acadêmico, ao que segue:

Candidato (a)
Resultado

Aprovado Reprovado

Alexandre Souza da Silva X

Alex Vardenski X

Allana Kiara Peretti da Silva  X

Ana Maria Charnei X

Ana Paula Bonasso Moreira X

André Elias Ferreira dos Santos X

Carla Adriana Lourenço Pinto X

Carlos Eduardo dos Santos Sousa X

Cristiane Aparecida Mika X

Daniel Lara Salcedo X

Elaine Gardinal Denck X

Eliane Aparecida de Andrade X

Emerson Lino do Nascimento X

Giovanna Mattioli X

Ilza Aparecida de Matos  X

Jéssica Furtak Kulis X

João Victor Badoco X

Jorge Davi Navarro  X

Juliana Noimann Sniegovski X

Kauane Nogueira da Silva  X

Marilde do Amaral Lima  X

Martin Moreira Alves X

Matheus Gonçalves Nascimento X

Mayra Michalovski  X

Néli Denise Seixas X

Renata Cristina Pereira Lobo X

Renata Denise de Andrade Kuczirca X

Roberto Batista Conrado X

Scheila Regina Weigert  X

Smailen Kauê de Oliveira X

Susane Maria da Silva Lopes Gomi  X

Vanessa Crislaine Oliveira Lacerda X

Vanessa Kubasku Maciel X

Recurso

De acordo com o item 8.5 do Edital Nº04/2022 do processo seletivo do Mestrado Acadêmico:

“Caberá recurso em relação ao processo de seleção, devidamente fundamentado. Os recursos deverão

ser dirigidos ao PPGECEM – Comissão de Seleção, até 24 horas após a divulgação do resultado de

cada etapa do processo seletivo publicado na página eletrônica do PPGECEM. O recurso deverá ser

protocolizado pelo Sistema Eletrônico Integrado (SEI) da UEPG (https://sei.uepg.br/sei)”

Informações sobre a Segunda Etapa: Entrevistas com os candidatos

De acordo com o item 6.2.1 do Edital Nº04/2022, participam da segunda etapa do processo seletivo do

Mestrado Acadêmico todos os candidatos aprovados na primeira etapa – Análise de Pré-projeto, após o

período recursal. Esta etapa, de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO, terá duração de até 20

(vinte) minutos para arguições da banca. Para a entrevista será conferida uma nota de 0 (zero) a 10,0

(dez) pontos pela banca examinadora composta por 3 (três) docentes do PPGECEM, e peso 4(quatro)

na nota final do processo seletivo. Considera-se aprovado nesta etapa o candidato que tiver nota igual

ou superior a 7,0.

As entrevistas ocorrerão entre os dias 27 de junho e 01 de julho, via google meet. O link de acesso da

sala virtual, dia e horário das entrevistas serão enviados ao candidato para o seu e-mail de inscrição até

o dia 24 de junho de 2022. Caso o candidato não receba o e-mail até a data prevista, cabe ao candidato

o envio de e-mail para selecaoppgecem@gmail.com solicitando as informações citadas.

Informações complementares:

Página eletrônica do PPGECEM/UEPG: http://sites.uepg.br/ppgecem

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação Matemática (PPGECEM).

Campus Uvaranas - UEPG, Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Uvaranas, Bloco PDE, sala 11 - CEP: 84030-

900 Ponta Grossa - PR.

E-mail: selecaoppgecem@gmail.com

Ponta Grossa, 21 de junho de 2022.

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE.

assinado no sistema SEI

Profa. Dra. Josie Agatha Parrilha da Silva

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e EducaçãoMatemática

(PPGECEM) - UEPG

assinado no sistema SEI

Prof. Dr. João Carlos Pereira de Moraes

Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Ensino deCiências e

Educação Matemática (PPGECEM) - UEPG

mailto:selecaoppgecem@gmail.com
http://sites.uepg.br/ppgecem
mailto:selecaoppgecem@gmail.com

	Recurso
	De acordo com o item 8.5 do Edital Nº04/2022 do processo seletivo do Mestrado Acadêmico:
	“Caberá recurso em relação ao processo de seleção, devidamente fundamentado. Os recursos deverão ser dirigidos ao PPGECEM – Comissão de Seleção, até 24 horas após a divulgação do resultado de cada etapa do processo seletivo publicado na página eletrôn...
	Informações sobre a Segunda Etapa: Entrevistas com os candidatos
	De acordo com o item 6.2.1 do Edital Nº04/2022, participam da segunda etapa do processo seletivo do Mestrado Acadêmico todos os candidatos aprovados na primeira etapa – Análise de Pré-projeto, após o período recursal. Esta etapa, de caráter ELIMINATÓR...
	As entrevistas ocorrerão entre os dias 27 de junho e 01 de julho, via google meet. O link de acesso da sala virtual, dia e horário das entrevistas serão enviados ao candidato para o seu e-mail de inscrição até o dia 24 de junho de 2022. Caso o candida...
	Informações complementares:
	assinado no sistema SEI
	assinado no sistema SEI